THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 380/TTg-KTTH
V/v xây dựng nguyên tắc, tiêu chí và
 định mức phân bổ vốn đầu tư phát
triển nguồn NSNN giai đoạn 2026-
2030; Chỉ thị về lập kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030

______________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2024

         Kính gửi:
                 - Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.
                 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Để chuẩn bị tốt việc triển khai lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2026-2030 theo quy định, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. Yêu cầu Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương chủ trì, phối hợp với Bộ Tài
chính và các Bộ, cơ quan, địa phương liên quan:

a) Xây dựng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển
nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030, báo cáo Chính phủ trước ngày 20
tháng 6 năm 2024 để cho ý kiến trước khi trình cấp có thẩm quyền quyết định theo
đúng quy định của Luật đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và Nghị quyết số
974/2020/UBTVQH ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
trong đó quy định ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các địa phương phải
tập trung đầu tư vào các công trình, dự án lớn, có tính liên vùng, liên quốc gia, quốc
tế, mang tính lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương,
vùng, quốc gia, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, kiên quyết khắc phục tình
trạng manh mún, dàn trải, kém hiệu quả; ngân sách địa phương tập trung đầu tư vào
các công trình, dự án có tính liên tỉnh, liên huyện và dứt khoát không dàn trải, manh
mún, phải có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, có tính lan tỏa cao.

b) Xây dựng Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc lập kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030 của các bộ, cơ quan, địa phương, trình Thủ
tướng Chính phủ trước ngày 15 tháng 7 năm 2024 theo đúng quy định của Luật
Đầu tư công.

2. Giao Phó Thủ tướng Lê Minh Khái trực tiếp chỉ đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư
và các Bộ, cơ quan, địa phương liên quan thực hiện nhiệm vụ nêu trên.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  các Vụ: NN, CN, KGVX, QHQT, TH;

- Lưu: VT, KTTH (3). B

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

SAO Y : Văn phòng Ủy ban Nhân dân;14/06/2024 11:29:15 +07:00

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-10T14:04:06+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-14T11:29:17+0700

		2024-06-14T11:29:17+0700